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ÖN SÖZ

“Türkiye Türkçesi Ses Bilgisi”, seri hâlinde yayınlamayı düşündüğümüz “Türki-
ye Türkçesi Dil Bilgisi” kitaplarının ilkidir. 

Türkiye Türkçesi dil bilgisi ile ilgili çok ciddî sayıda yayın bulunmaktadır. 
Bu yayınların her biri dilimize çok önemli hizmetlerde bulunmuştur, bulunmaya 
da devam etmektedir. Birçoğu dil bilgisi âlimleri tarafından yazılan bu eserler, bu 
kitabın da en önemli kaynakları durumundadır. Dil bilgisi âlimlerinin açtığı yolda 
eserler ortaya koyan dil araştırmacılarının eserleri de, yine bu eserin en önemli 
kaynakları arasındadır. Bunun yanı sıra çeşitli araştırmacılar tarafından yayımla-
nan makaleler de bu eserin esin kaynakları arasındadır. Kısaca bu eser; tarafımdan 
okunan, görülen, bakılan ne kadar dil bilgisi çalışması varsa onların her birinden 
izler taşımaktadır. Her bir ismi; rahmet, minnet ve şükranla yad ediyorum. Bu 
eserde hepsinin çok önemli yeri var.

Yararlandığım kaynaklardan edindiğim bilgileri, derslerimden kazandığım 
tecrübelerle birleştirerek böyle bir eseri zihnimde şekillendirip ortaya çıkarmama 
vesile olan, bu gücü bana veren, bu kudreti bana sunan; şüphesiz, Allah. Rabbime 
minnet ve şükranlarımı ifade diyorum. O yazdırmasaydı yazamadım, o düşündür-
meseydi, düşünemezdim.

Kitabımda eksik, yanlış, hata çokça vardır ya da bulunabilecektir. Bunları 
yapmamak için her ne kadar özen göstermeye çalışsak da bunlar mutlaka ve mu-
hakkak olmuştur. Bunları, ilerleyen baskılarda, sizlerden gelen dönütler doğrultu-
sunda inşallah düzeltme gayreti içinde olacağız; bunu, şimdiden taahhüt ediyoruz. 
Kanaatimce eksiksiz, hatasız, yanlışsız kitap da olmaz zaten; bunlardan arınmış 
tek kitap vardır: o da, Kur’an’dır. Onun dışında her kitapta hata, eksik, yanlış olabi-
lir. Nihayetinde, kuluz; hatamız, eksiğimiz, yanlışımız,  tabi ki olacaktır. Bunların 
da hoş görülmesini talep ediyorum.

Kitap, 11 bölümden oluşmaktadır: Kitapta 1. bölümde, “Dil, dillerin doğuşu, 
dillerin adlandırılması ve dünya dilleri”; 2. bölümde, “Dilin önemi, dil ve kültür 
ilişkisi”; 3. bölümde, “Dil bilgisi ve ses bilgisi ile ilgili temel kavramlar”, 4. bölümde, 
“Türkçe ve Türkiye Türkçesi”; 5. bölümde, “Türkiye Türkçesi, Türkiye Türkçesinin 
sesleri, harfleri ve alfabesi”; 6. bölümde, “Türkiye Türkçesinde ünlüler”; 7. bölümde, 
“Türkiye Türkçesinde ünsüzler”; 8. bölümde, “Türkiye Türkçesinde ses birleşmeleri”; 
9. bölümde, “Türkiye Türkçesinde ses olayları”; 10. bölümde, “Türkiye Türkçesinde 
seslendirme olayları” ve 11. bölümde, “Türkiye Türkçesi için başucu kaynakları” 
konuları ele alınmıştır. Konuların sonuna da kitabın okunabilirlik zevkini artırma, 
geliştirme adına “Biraz hisse”, “Biraz tebessüm”, “Biraz tefekkür” başlıkları altında; 
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ders verici, düşündürücü, eğlendirici kıssa, hikâye, fıkra, şiir, vecize gibi edebî ya-
zılar koyduk. Bunlarla eserimize bir tat vermeye çalıştık.

Diğer eserlerimde olduğu gibi bu çalışmamda da çokça emekleri olan Pegem 
Akademi çalışanlarına, özellikle de dizgide Tuğba Kuşcuoğlu'na, çok teşekkür edi-
yorum.

Kitabın, “ağzımdaki tadım” diye adlandırdığım dilime, güzel ve mübarek di-
lim Türkçeye, nokta mesabesinde de olsa bir hizmet olması temennisiyle herkese 
faydalı olmasını Rabbimden niyaz ediyorum.

29.06.2017, Erzurum

Prof. Dr. Halit DURSUNOĞLU 
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1. BÖLÜM

Bu bölümde ele alınan konular:

1.1. Dil

1.2. Dillerin Doğuşu

1.3. Dillerin Adlandırılması

1.3.1. Yapılarına Göre Dünya Dilleri

1.3.2. Kökenlerine Göre Dünya Dilleri (Dil Aileleri) 

1.4. Dünyada En Çok Kullanılan Diller

1.5. Dünyada En Etkili Diller

       

DİL, DİLLERİN DOĞUŞU, DİLLERİN 
ADLANDIRILMASI VE DÜNYA DİLLERİ



1.1. Dil

Dil; İnsanın insanla, yaratanla ve diğer varlıklarla iletişim kurmasını sağlayan 
bir konuşma, anlama, anlaşma, anlatım, bildirim ve duyurum aracıdır. 

Dil, inancımıza göre, insana, yaratılışından itibaren insanlarla ve diğer varlık-
larla konuşma ve anlaşması için yaratan tarafından verilen en önemli özelliklerden 
biridir; Yaratanın akıldan sonra insana verdiği en önemli nimettir.

Dil, içinde doğduğumuz topluma göre, insana yaratılışından itibaren insan-
larla ve diğer varlıklarla konuşma ve anlaşması için, içinde doğduğu toplum tara-
fından; atası, annesi, babası, ailesi, kısaca çevresindeki herkes tarafından öğretilen, 
sunulan en önemli armağandır.

Her canlının bir dili vardır ve her canlı kendi lisanınca konuşmaktadır. An-
cak, diğer özelliklerde olduğu gibi, dilin kullanıma en uygun ve elverişli olanı-
na, en mükemmeline, bütün varlıklar içinde insan sahiptir. Çünkü insan bütün 
özellikleriyle diğer varlıklardan daha üstün, daha mükemmel ve daha donanımlı 
yaratılmıştır. Kur’an’da da belirtildiği üzere o, mahlukatın en şereflisi, en seçkini 
olarak yaratılmıştır. İnsan dilinin ifade ve imkân kudreti, diğer varlıkların dili ile 
mukayese edilemeyecek derecededir.

“Dil” denince her şeyden önce akla “konuşma” gelir. Konuşma ise, ses or-
ganları vasıtasıyla gerçekleşir. Ciğerler, diyafram, gırtlak, ses telleri, boğaz, ağız 
kanalı, geniz, dil, dişler, damak ve dudaklar işbirliği içerisinde sesin oluşumunu 
şekillendirirler. Akciğerlerden çıkan hava, gırtlaktan geçerken ses tellerinde 
titreşimler meydana getirir; bu titreşimlerle de sesler oluşur. Bu sesler başlangıçta 
zayıf olsa da, diğer ses organlarının ve seslerin de katkısıyla rahatlıkla işitilebilecek 
duruma gelir ve kimlik kazanırlar. Böylece insan, Yaratanının ses organlarına ver-
diği özellik sayesinde konuşur duruma gelir. 

İnsan için konuşma ne kadar önemli ise anlama, anlaşma da o kadar önem-
lidir. Dil, anlaşıldığı sürece anlamlıdır; anlaşılmadığı sürece çok şey ifade etmez. 
İnsan, insanı dili vasıtasıyla anlar. İnsan, insana meramını dili vasıtasıyla anlatır. 
Bu nedenle dil, insanlar arasındaki en etkili anlaşma aracıdır. Çünkü insanın in-
sanla anlaşabilmesi için onu anlaması gerekir. İnsan, insanla en iyi ve en etkili 
iletişimi, dille kurar. “İnsanlar konuşa konuşa; hayvanlar koklaşa koklaşa anlaşır-
lar.” atasözü, bunu çok güzel ifade eder. İnsan bunun yanı sıra beden diliyle, ortak 
işaretlerle (trafik işaretleri vb.), geliştirdiği çeşitli anlaşma ve anlatım araçlarıyla 
(internet kullanımındaki semboller vb.), bazen de suskunluğuyla iletişim kurar. 

İnsanla mensup olduğu toplum arasında da anlaşma, iletişim dille olur. İnsan, 
içinde doğduğu toplumun kendisine hazır olarak sunduğu değerlerle hayata başlar 
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